La sentenciosa preceptiva, densa, rítmica, adquiere a veces en sus centelleantes contrastes una belleza lapidaria:

Sales tui sint sine dente, ioci sine vilitate, risus sine cachino, vox sine clamore, incessus sine tumultu...

56 *De ira*, en FLÓREZ, op. cit., p. 407 s.

57 *De ira*, l. 3, en HAASE, 3, p. 78.

Ad iram tardus, ad misericordiam pronus; in adversis firmus, in prosperis cautus et humilis; occultator virtutum sicut alii vitiorum⁵⁸.

Abundan en sus breves escritos penetrantes análisis psicológicos, con los diagnósticos sobre afectos y pasiones que caracterizaban a la escuela estoica:

Nam his qui ad spiritualia se studia contulerunt, mox vanagloria illis de ieiunio, de vigiliis, de lectione, de solitudine eremi, de patientia, de taciturnitate blanditur. Et si statim haec prima sollicitatio circumspectae mentis oculo deprehensa non fuerit, dirior illam e vestigio superbia comes adsequitur, quae illis mentiatur et sanctiores eos melioresque omnibus esse, et in summo perfectionis culmine, propria etiam virtutis stabilitate, quasi nunquam casuros stare divendit. His vero qui adhuc carnalium passionum obiectationibus, quibus subrepunt, cum semel sibi obtinuerint domicilia mentium humanarum, tunc multiformem ex utraque formilem pullulant vitiorum⁵⁹.

Hoc ergo hortor in primis, ut semper delectabilia illa nimis hominum blandimenta pertimeas. Non enim in hac re tanta vigilantiae industria adhibenda est, quantum in illis sermonibus repellendis, qui si rigiditatem animi quadam simulationum deiectione subnervant, qui promerendae gratiae aditus, non laborum merito, sed adstantionum rimatur acurmine⁶⁰.

En el *De correctione rusticorum* se adapta maravillosamente a los alcances de los campesinos:

Tunc diabolus, vel ministri ipsius, daemones, qui de caelo deiecti sunt, videntes ignaros homines, dimisso creatore suo, per creaturas errare, coeperunt se illis in diversas formas ostendere et loqui cum eis et expetere ab eis, ut in excelsis montibus et in silvis frondosis sacrificis sibi offerrent et ipsos colere pro Deo, inponentes sibi vocabula sceleratorum hominum, qui in omnibus criminibus et sceleribus suam egerant vitam, ut alius Iovem se esse diceret, qui fuerat magus et in tantis adulteriis incestus, ut sororem suam haberet uxorem, quae dicta est Iuno, Minervam vero et Venerem, filias suas, corruperit, neptes quoque et omnem parentelam suam turpiter incestaverit. Alius autem daemon Martem se nominavit, qui fuit litigiorum et discordiae commissor. Alius deinde daemon Mercurium se appellare voluit, qui fuit omnis furti et fraudis dolosus inventor; cui homines cupidi, quasi deo lucri, in quadriviis transeuntis, iactatis lapidibus, acervos petrarum pro sacrificio reddunt. Alius quoque daemon Saturni sibi nomen adscripsit, qui in omni crudelitate vivens, etiam nascentes suos filios devorabat. Alius autem daemon

⁵⁸ *Formula vitae honestae*, 3, en FLÓREZ, p. 388-389.

⁵⁹ *Pro repellenda iactantia*, en FLÓREZ, p. 400 s.

⁶⁰ *Echertatio humilitatis*, en FLÓREZ, p. 401.

Venerem se esse confixit, quae fuit mulier meretrix. Non solum cum innumerabilibus adulteris, sed etiam cum patre suo Iove, et cum fratre suo Marte, meretricata est. Ecce tales fuerunt illo tempore isti perditii homines, quos ignorantes rustici per adinventiones suas pessimas honorabant...⁶¹.

Ya lo advertía el metropolitano de Braga: "Necesse me fuit cibum rusticis rustico sermone condire".

JOSÉ MADDOZ, S. I.

Facultad Teológica de Oña (Burgos).

⁶¹ *De correctione rusticorum*, 7, en CASPARI, op. cit., p. 7-9